INSTITUTO DE ECOLOGIA

Informacidn estadistica basica

Planta académica 2009

Total de personas

Sexo femenino

Edad promedio

Antigliedad promedio

Con definitividad

Con doctorado

Con maestria

Con licenciatura

En el SNI (total)

SNI nivel lll o eméritos

Con PRIDE o PAIPA

Becarios posdoctorales UNAM
Posdoctorales de otras instituciones

Investigaciéon 2009

Lineas de investigacién: 47

o i FINANCIAMIENTO
PROYECTOS DE

e UNAM
INVESTIGACION )
(EXCLUSIVAMENTE)
Concluidos 10
En proceso 4
Nuevos 9

PRODUCCION CIENTIFICA

Articulos en revistas indizadas
Articulos en revistas no indizadas
Articulos en memorias

Capitulos en libros

Libros de los académicos, publicados
Citas a articulos’

INVESTIGADORES

40
20
50
19
31
40

36
7
39

O

FINANCIAMIENTO
EXTERNO
(EXCLUSIVAMENTE)
21
16
31

INTERNACIONALES

71
2
4
24
7
4,400

TECNICOS
ACADEMICOS
25
14
42
12
15
2
12
11
6

25

FINANCIAMIENTO
MIXTO (UNAM Y
EXTERNO)

NACIONALES
1

" Citas a todos los articulos (del aio informado y previos) de los académicos de la entidad.
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Instituto de Ecologia

Organizacion de eventos académicos 2009
(arbitrados: dirigidos a pares) (Eje principal: entidad)

EVENTOS . )
, - PONENTES ASISTENTES
ORGANIZADOS
Congresos 2 - 380
Seminarios 38 38 345
Simposia 2 8 400
Videoconferencias 45 45 500
Talleres' 2 - 115

1 — . . , ..
Fuera de programa de licenciatura, maestria, doctorado y especialidades.

Participacidén en eventos académicos
(arbitrados: dirigidos a pares) 2009 (Eje principal: académico)

CONFERENCIAS POR PONENCIAS Y
INVITACION PRESENTACIONES
Nacionales 114 14
Internacionales 24 30
Premios y distinciones 2009
PREMIOS DISTINCIONES
UNAM (recibidos por los académicos) 1 -
Nacionales (recibidos por los académicos) 3 8
Extranjeros (recibidos por los académicos) 8 7
Intercambio académico 2009
PROGRAMA DE CON
INTERCAMBIO CON OTROS FINANCIAMIENTO
ACADEMICO DE LA FINANCIAMIENTOS MIXTO
UNAM (EXCLUSIVAMENTE) (FINANCIAMIENTO
(EXCLUSIVAMENTE) PIA-UNAM Y OTROS)
INTERNACIONAL
Estancias locales de
académicos - 1 -
externos

MEMORIA UNAM 2009 e 2



Instituto de Ecologia

Docencia 2009
) N - ALUMNOS GRADUADOS POR
TUTORES CURSOS - , i
. . - TUTORES DE LA ENTIDAD
. R REGISTRADOS IMPARTIDOS =
NIVEL / PROGRAMA o o TESIS OTRAS
EN EL (GRUPO -

DIRIGIDAS OPCIONES DE

S e :
PROGRAMA ASIGNATURA) TERMINADAS TITULACION

Licenciatura

Todos los programas - - 26 -
Maestria

Ciencias Bioldgicas 37 14 29 -
Doctorado

Ciencias Bioldgicas 33 14 6 -

Ciencias Biomédicas 27 6 2 -

Organizacién de eventos de divulgaciéon 2009

(no arbitrados: dirigidos al publico interesado) (Eje principal: entidad)
EVENTOS

ORGANIZADOS PONENTES ASISTENTES
Conferencias 7 4 4,050
Videoconferencias 186 195 650
Encuentros 4 23 345
Otros 2 10 115

Participacién en eventos de divulgacién y medios 2009
(no arbitrados: dirigidos al publico interesado) (Eje principal:
académico)

PARTICIPACIONES EVENTOS

Foros 6 6
Conferencias 20 20
Encuentros 7 7
Mesas redondas 4 4
Moédulos en ferias 3 3
Otras actividades 1 1
Articulos en revistas 1

Articulos periodisticos 6

Entrevistas en radio 6

Entrevistas en TV 1
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Publicaciones y productos de divulgacién
(no arbitrados: dirigidos al publico interesado)

TITULOS NUMEROS
Revistas 22 22
Publicaciones electrénicas 9 9

TITULOS NUMEROS
Programas de radio 14 14
Programas de video / TV 20 20
Otros productos audiovisuales 12 12

Programas de posgrado 2009
MAESTRIA Y DOCTORADO
Doctorado en Ciencias Biomédicas

Posgrado en Ciencias Biologicas
FUENTE: CEP, UNAM.

Planes de posgrado en el PNPC 2009
NOMBRE DEL PLAN EN EL PNPC

Doctorado en Ciencias Biomédicas

Maestria en Ciencias Bioldgicas

Doctorado en Ciencias Biologicas
FUENTE: PNPC, CONACyT.

EJEMPLARES
22
9

EMISIONES
14
21
12

FUENTE: Cuadros estadisticos preparados por la Coordinacion de la Investigacion Cientifica a partir de
la nomina de la quincena 2 de 2009(DGP) y de informacion proporcionada por los institutos y centros del

Subsistena.
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